A declaravit se Deum esse, et non repente simul. « Impletum igitur, inquit, meum gaudium in sponsa. » Nam meum opus, quod mihi ut pronubo concredendum, video profecisse. Omnis igitur animæ sponsus, Dominus : thalamus autem ubi copula fit, locus baptismatis, hoc est, Ecclesia. Dat autem arrhabonem sponsæ, peccatorum remissionem, Spiritus sancti communionem : perfectiora vero in futuro, quando dignos in meliora et sublimiora introducet. Nota autem quod nullus alius est sponsus, quam solus Christus : omnes autem docentes pronubi sunt, sicut et Præcursor quoque. Nullus enim alius dator est honorum, quam solus Dominus : alii autem omnes mediatores, et ministri honorum quæ a Domino dantur.

B

VERS. 31-34. « Qui e supernis venit, super
549
omnes est : qui a terra profectus est, terrenus est, et de terra loquitur. Qui e cælo venit, supra omnes est, et quod vidit et audivit, hoc testatur, et testimonium ejus nemo accipit. Qui accipit ejus testimonium, is obsignavit quod Deus verax sit. Nam is quem misit Deus, verba Dei loquitur. Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. » Comparat se Præcursor Christo, et dicit quod ille quidem e supernis venerit a Patre, et super omnes sit, egregius super omnes, et Paternam servans excellentiam : Ego autem qui de terra sum, terrena loquor, vilia et humilia, si cum doctrina Christi conferantur. Quamvis autem quæ a Præcursore fiebant, divina erant, collata tamen cum his quæ a Christo, valde humilia apparebant. Ille, inquit, quod vidit et audivit, loquitur, hoc est, quæ a Patre audivit, et quæ vidit, hoc est, clare novit, illa loquitur et testatur. Et testimonium ejus nullus ex his qui veritatem non attendunt, recipit. Qui autem recipit testimonium, hoc est, doctrinam ejus, obsignavit, hoc est, monstravit et stabilivit, quod Deus verus sit. Qui enim credit ei qui a Deo missus est, Deo credit, et consequenter obsignat et demonstrat quod ei qui verax sit, crediderit : sicut e diverso qui non credi ei qui a Deo missus est, ostendit quod mendax sit, et propter hoc non credit ei, utpote mendaci. Et ita qui Christo credit, ostendit quod Deus est verax, ex eo quod credidit ei qui ab ipso missus est. Manifestum enim quod illi ut veraci crediderit. Et merito. Nos enim alii omnes ad mensuram accepimus operationem Spiritus, ipsi autem Christo non ad mensuram dedit unam vel duas virtutes, sed ipse Spiritum integrum habet substantialiter. Igitur et prophetis dedit Deus Spiritum, hoc est, operationem Spiritus, et ad mensuram dedit : Christo autem non ad mensuram, et neque omnino dedit : habet enim illum Christus substantialiter. Quando autem audis quod Christus loquitur illa quæ audivit a Patre, ne putes illum indigere ut scientiam ab illo discat, sed quia quæcunque scit Filius, a Patre naturaliter scit, quasi illi consubstantialis, ejus gratia dicitur a Patre audire quæ scit : quemadmodum si videris filium patris

per omnia similem, dicitis: Omnia a patre habet, hoc est, Nulli similis est quam patri. Audiens igitur missum esse, quasi radium intellige eum a sole, nempe Patre, ipsum missum esse. Nonne et ita dicere soleamus, quod sol radios emisit, hoc est, miserit in terram, et nusquam radium alterius substantiæ dicimus esse, vel posteriorem quam sol? Sic quoque et Filium missum esse a spirituali sole, scilicet Patre huic, mundo, veluti deradiationem, et radium, et lumen, et qualitercunque quantum congruit vocare illum volueris. Non **550** intempestivum autem fuerit hoc loco dicere quomodo habeat Filius Spiritum, et quomodo dicatur Spiritus Filii. Dicit enim et Apostolus: « Spiritum Filii sui in corda vestra misit, clamantem, Abba Pater ⁶⁶. » Et iterum: « Si autem quis Spiritum Christi non habuerit, hic non est ejus ⁶⁷. » Sane Latini male hæc exponentes (a), et minus recte intelligentes, dicunt quod Spiritus etiam ex Filio procedat. Nos autem hoc quidem primum dicimus ad eos, quod aliud sit esse ex quopiam, et aliud esse cujusdam: ut Spiritus est quidem Spiritus Filii absque dubio, et ab omni Scriptura hoc approbatum est; exterum esse ex Filio, nulla Scriptura testatur est; exterum principia Spiritus introducimus Patrem et Filium. Profecto, inquit: nam et inspiravit discipulis, et dixit: « Accipite Spiritum sanctum ⁶⁸. » O desipientiam! Si tunc dedit discipulis Spiritum quando insufflavit, quomodo postea dixit eis, « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti super vos, non post multos hos dies ⁶⁹; » vel quomodo in Pentecoste credimus factum descensum Spiritus, siquidem in vespera diei resurrectionis dedit illum? tunc enim inspiravit. At hæc quidem valde ridicula. Manifestum enim quod tunc illis Spiritum sanctum non dederit, sed donum unum Spiritus sancti, remissionem scilicet peccati. Statim enim subdit: « Quorum remisistis peccata. » Habet autem Spiritum Filius substantialiter, ut consubstantialiorem sibi, non a quo operationem recipiat, sicut prophetæ. Dicitur autem Spiritus esse Filii secundum quod veritas est Filius, et virtus, et sapientia, Spiritus autem sanctus, et veritatis et fortitudinis et sapientiæ Spiritus ab Isaia describitur; et aliter, quia per Filium hominibus datur, propterea Filii dicitur. Crede igitur tu Spiritum a Patre quidem proficisci, per Filium autem dari creaturæ, atque hic sit tibi canon orthodoxæ doctrinæ.

καὶ ἀληθείας, καὶ ἰσχύος, καὶ σοφίας Πνεῦμα παρὰ Υἱοῦ χορηγεῖται, τοῖς ἀνθρώποις, διὰ τοῦτο τοῦ Υἱοῦ μὴ προλίνειν, δι' Υἱοῦ δὲ χορηγεῖσθαι τῇ κτίσει, καὶ